
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  11 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO o processo n° 2021/500984, de 11 de maio de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ITAITUBA/SANTARÉM/PA, no período de 13 a 15/05/2021.

Servidor Objetivo
JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 

5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 654721

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 291/2021-CRG, de 10 de Maio de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/484325, de 06/05/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de JUNHO de 2021. 

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5954009/1 CARLOS EDUARDO DA SILVA RODRIGUES 24/02/2020 A 
23/02/2021

01/06/2021 A 
30/06/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 292/2021-CRG, de 10 de Maio de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/190163, de 17/02/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de JUNHO de 2021. 

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5939068/2 CAROLLINA PYKOSZ AZEVEDO 07/02/2020 A 
06/02/2021

01/06/2021 A 
30/06/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 654412

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 319/2021 – DI/CMG, 
DE 11 DE MAIO DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 07 a 09/05/2021; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidora: Joana Marques 
da Silva, CPF nº 603.263.362-49; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 654699
EXTRATO DE PORTARIA Nº 320/2021 – DI/CMG, 

DE 11 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: Em complementação à Portaria 311/2021 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de 
Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 30 a 31/12/2020; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° 
SGT PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, CPF nº 429.740.972-00, 2º SGT 
PM Silas José Monteiro Cardoso, CPF nº 363.878.432-00, CB BM Francis-
co Dyame da Conceição Silva, CPF nº 713.414.712-68; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 654702

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2021 – CMG, DE 11 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/498100;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, no período de 01 a 30/06/2021 ao servidor Luiz Alberto da 
Silva Lima lotado nesta Casa Militar da Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 654656
PORTARIA Nº 044/2021 – CMG, DE 11 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando as informações constantes nos processos 2021/417675 e 
2021/409791;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar de 13/04/2021 a 17/04/2021, o gozo de 
férias do militar CB PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 026/2021 – CMG, de 10/03/2021; publicada no DOE nº 34.514, de 
11/03/2021; com gozo no intervalo de 05/04/2021 a 04/05/2021. Ficando 
os 22 (vinte e dois) dias remanescentes da interrupção, para gozo nos 
períodos de 18/04/2021 a 09/05/2021.
II - INTERROMPER, a contar de 18/04/2021, o gozo de férias do militar 
SD PM RG 42404 EMILIO CRISTIANO GALDEZ LYRA, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, concedida por meio da PORTARIA Nº 026/2021 – 
CMG, de 10/03/2021; publicada no DOE nº 34.514, de 11/03/2021; com 
gozo no intervalo de 05/04/2021 a 04/05/2021. Ficando os 16 (dezesseis) 
dias remanescentes da interrupção para gozo em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 654658

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048/2021-GVG DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno nes-
te Órgão;
RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 009/2019-GVG, de 12 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.803, de 13 de fevereiro de 2019, 
que designou a servidora JULIANA PALHETA FERREIRA, matrícula nº 
5946169/1, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno 
no âmbito da Vice-Governadoria;
II – DESIGNAR, a servidora CHARIANE FREITAS DA SILVA, matrícula nº 
57223122/3, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno 
no âmbito da Vice-Governadoria, como Coordenadora.
III – Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 20 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 654541

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229/2021-PGE.G., de 11 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/489899.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 06 ½ diárias aos 
servidores Leon James dos Santos, Assistente de Procuradoria, identidade 
funcional nº 57193742/2 e Roberto André Souza Santos, gerente, identi-
dade funcional nº 5958598/1, a fim de que realizem serviços técnicos de 
informática na setorial de Brasília, no período de 23.05 a 29.05.2021.
Local de origem: Belém/PA


